*Cum pro eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coartare*<sup>17</sup>.

Luego de explicar que la enmienda normativa se imponía gracias a la oportunidad de superar y dirimir las viejas e innumerables perplejidades jurisprudenciales y legislativas, JUSTINIANO pasa inmediatamente a describir la nueva disciplina por él elaborada:

*Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, hoc quod interest dupli quantitatem minime excedere: in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigere, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres quod interest statuerunt: et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio*<sup>18</sup>.

El contenido breve y esquemático de la *constitutio* fue concebido obviamente con el propósito de brindar la formulación más simple, clara y lineal de la materia del resarcimiento del daño, callando las añosas disputas precedentes gracias a una reglamentación no susceptible de duda o subversión interpretativa alguna: para este fin, el emperador distinguió netamente los casos en los que la obligación previera una *quantitas* o una *natura* cierta, de todos aquellos casos en los que faltase este requisito. En la primera hipótesis, el acreedor que no obtuviera la prestación obligatoria que hubiese sido pactada en un acuerdo contractual podía dirigirse al juez para obtener la condena de la parte incumplida al pago del interés (*hoc quod interest*), es decir, al pago de una suma pecuniaria cuyo monto debía consistir—como máximo— en el doble del valor de la prestación debida según la obligación; en el segundo caso, correspondía en cambio a la *subtilitas* del juez que examinara la controversia establecer el monto exacto del daño padecido como consecuencia

17 C. 7.47.1 pr.

18 C. 7.47.1.1-2.

del incumplimiento de la prestación (*quod re vera inducitur damnum*) y, por lo tanto, condenar al demandado (deudor incumplido) al resarcimiento del demandante (acreedor insatisfecho) en la medida del daño efectivamente sufrido<sup>19</sup>. La misma disciplina, precisó adicionalmente JUSTINIANO, no tenía que ver sólo con aquello que podríamos definir –haciendo un uso anacrónico de una terminología que es en realidad posterior a la fuente bizantina– como daño emergente, sino que se extendía también hasta comprender el llamado lucro cesante, es decir, la falta de ganancia consiguiente al incumplimiento de la obligación (*et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio*)<sup>20</sup>.